
DIREZIONE FACILITY MANAGEMENT - SETTORE GESTIONE CONTRATTO ASTER - 
STRADE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-189.2.0.-30

L'anno 2023 il giorno 29 del mese di maggio il  sottoscritto Imbesi Angela in qualità di  
dirigente  di  Settore  Gestione  Contratto  Aster  -  Strade,  ha  adottato  la  Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO:  Affidamento  diretto  tramite  procedura  telematica,  ai  sensi  dell’art.  1  della 
Legge 120/2020,  così  come modificato  dall’art.  51,  comma 1),  lettera  a),  del  Decreto 
Legge  n.77/2021,  convertito  con  Legge  n.108/2021,  all’arch.  Francesco  Baratto 
dell’incarico di Coordinatore della Sicurezza in fase di Esecuzione.
Importo: Euro 10.401,35.
(CUP B37H21006970006 - MOGE 20833 – CIG ZB93B36488)

Adottata il 29/05/2023
Esecutiva dal 01/06/2023

29/05/2023 IMBESI ANGELA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE FACILITY MANAGEMENT - SETTORE GESTIONE CONTRATTO ASTER - 
STRADE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-189.2.0.-30

OGGETTO  Affidamento  diretto  tramite  procedura  telematica,  ai  sensi  dell’art.  1  della  Legge 
120/2020, così come modificato dall’art. 51, comma 1), lettera a), del Decreto Legge n.77/2021, 
convertito con Legge n.108/2021, all’arch. Francesco Baratto dell’incarico di Coordinatore della 
Sicurezza in fase di Esecuzione.
Importo: Euro 10.401,35.
(CUP B37H21006970006 - MOGE 20833 – CIG ZB93B36488)

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso che:
 
- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 309 del 18.11.2021 è stata approvata la documentazione 
progettuale definitiva e il relativo quadro economico dell’intervento denominato “Ponti del levante 
e del ponente cittadino: ripristino del cemento armato” per un importo complessivo di 1.380.000,00 
Euro, da finanziarsi in parte con risorse del FSR - Fondo Strategico regionale 2021-2027 ed in parte 
con risorse proprie dell’Ente; 

- gli interventi in oggetto sono stati programmati per provvedere alla manutenzione straordinaria di 
manufatti  ubicati  tanto  nel  Ponente  quanto  nel  Levante  cittadino  e  facenti  parte  del  grande 
patrimonio infrastrutturale del Comune;

- con Determinazione Dirigenziale n° 2022- 189.2.0.-59 esecutiva dal 28.12.2022, oltre ad essere 
stato approvato il progetto definitivo dell’intervento denominato “Ponti del Levante e del Ponente 
cittadino:  ripristino  del  cemento  armato”,  è  stato  anche  rimodulato  il  quadro  economico 
precedentemente approvato anche per quanto concerne le cifre delle spese tecniche;

- con Determina Dirigenziale n. 2023-189.2.0.-65 esecutiva dal 15/05/2023 sono stati  approvati  le 
procedure di gara inerenti gli interventi da realizzare sui Ponti del Levante e del Ponente cittadino e 
nello specifico sull’impalcato all’uscita del tunnel di Via delle Casaccie (presso il Tribunale), sul 
Cavalcavia  Carlo  Negri  (C.so  Europa  –  Autostrada  Nervi)  e  sul  Cavalcavia  Don  Bosco  (C.so 
Europa – Via Carrara), previsti dal sopra menzionato quadro economico, per un importo stimato dei 
medesimi pari a complessivi € 964.780,16 di cui € 243.928,80 per oneri sicurezza ed € 49.200,98 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



per opere in economia liquidabili ai sensi dell’art. 179 del d.P.R. 207/2010, il tutto oltre I.V.A. al 
22%;

-  si  intende  dare  pertanto  urgente  avvio  alla  procedura  per  l’affidamento  dell’incarico  di 
Coordinatore della Sicurezza in fase di Esecuzione (CSE) per i lavori  in argomento e  che a tal 
riguardo occorre individuare rapidamente la figura professionale prevista dalla normativa vigente;

- vista l’impossibilità di provvedere con tecnici interni all’espletamento degli incarichi in argomento 
il  Responsabile  Unico  del  Procedimento  ha  attestato  la  “carenza  d’organico”  con  conseguente 
ammissibilità di ricorso all’affidamento esterno secondo le procedure di legge (prot. NP/2023/1063 
del 18/05/2023); 

Considerato che:

- l’importo necessario per provvedere all’affidamento dell’incarico di Coordinatore della Sicurezza 
in fase di Esecuzione (CSE) per i  lavori  in argomento è stato stimato,  sulla  scorta delle tariffe 
professionali di cui al D.M. 17.06.2016, in Euro 20.159,84;

- in ragione dell’importo stimato inferiore a 139.000,00 Euro, è possibile procedere con l’affida-
mento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., nel rispetto dei  
principi di imparzialità, parità di trattamento, trasparenza e rotazione, di cui agli artt. 30 e 36, com-
ma 1, del D.Lgs. cit.;

- a tal fine, è stata attivate apposita Trattativa Diretta (cod.G01546) tramite portale dell’Ente (Mag-
gioli) per l’acquisizione del servizio di che trattasi rivolgendo una richiesta di offerta, ai soggetti in-
vitati, indicando come criterio per l’affidamento, in ragione dell’importo previsto, il minor prezzo, 
ai sensi dell’art. 95, comma 4, lett. c) del Codice;

-  i soggetti invitati a presentare offerta sono i seguenti:

1) Dott. Geol. Giovanni Scottoni - P.IVA 03499900102, con sede in Piazza Camillo Golgi 27 
A, 

16011 - Genova;
2) Ing. Mauro Cademartori - P.IVA 01524690995, con sede in via Entella 60, 16043 – Chiavari 

 (GE);
3) Arch. Francesco Baratto P.IVA 02443560996, con sede in Via Angelo Carrara 263/1 Geno-

va;

Rilevato che: 

- nei termini di scadenza previsti dalla procedura telematica Maggioli sono pervenute le seguenti of-
ferte:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



1) Arch. Francesco Baratto – sconto percentuale offerto - 50,39 %;
2) Dott. Geol. Giovanni Scottoni – sconto percentuale offerto 35,53 %;
3) Ing. Mauro Cademartori (nessuna offerta);

- l’offerta più conveniente per la Civica Amministrazione risulta essere quella dell’Arch. Francesco 
Baratto, allegata al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale;

- la stessa offerta è stata formulata sull’importo a base di gara, pari a Euro 20.159,84, offrendo uno 
sconto percentuale del 50,39 %, e generando quindi un onorario pari a Euro 10.001,30, oltre Euro 
400,05 per oneri previdenziali pari al 4%; 

- il  professionista  aderisce al  regime forfettario  dell’IVA e che pertanto l’importo  complessivo, 
esente da IVA, ammonta ad Euro 10.401,35;

Dato atto:

- che la spesa di cui al punto precedente risulta congrua, sulla scorta delle tariffe professionali di cui 
al  D.M. 17.06.2016 e del  ribasso offerto,  nonché in  rapporto all’oggetto dell’incarico e all’am-
montare delle opere oggetto dell’appalto dei lavori;

- che sono in corso le verifiche per l’accertamento dei requisiti di ordine generali art. 80 D.Lgs. n. 
50/2016 in capo al professionista;

- che l’affidamento in questione sarà efficace, ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D.Lgs. n. 50/2016, 
ad avvenuta verifica positiva del possesso dei requisiti richiesti di carattere generale di cui all’art. 80 
del D.Lgs. n. 50/2016 e dei requisiti professionali e tecnici minimi specifici richiesti nell’offerta;

-  con la sottoscrizione del presente atto, il Dirigente, che ha svolto anche la funzione di Responsa-
bile Unico del Procedimento, attesta altresì la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa 
ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000;

-  che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del-
l’art.147 bis del d.lgs 267/2000, come da allegato 5 iter degli atti e acquisizione dei pareri;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Visti:

- il D.Lgs. n.  50/2016 e s.m.i.;

- gli artt. 107, 153 comma 5, 192 e 183 comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000;

- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune;

- gli artt. 4, 16 e 17 del D.Lgs. n. 165/2001;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 76 del 27.12.2022 con la quale sono stati approvati i 

documenti Previsionali e Programmatici 2023/2025;

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 17.03.2023 con la quale è stato approvato il

Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025;

- il protocollo di legalità sottoscritto tra il Comune di Genova e la Prefettura di Genova in data 22

ottobre 2018;

DETERMINA

1) di affidare, ai sensi ex art. 36, comma 2, lettera a), D.Lgs. 50/2016, nell’ambito dell’appalto relat-
ivo “PONTI DEL LEVANTE E DEL PONENTE CITTADINO: RIPRISTINO DEL CEMENTO 
ARMATO” all’arch. Francesco Baratto – C.F. BRTFNC55S06L750 –, con studio in Via Angelo 
Carrara civ.263/1 - 16147 Genova (GE) – Partita IVA n. 0244350936 (Cod. Benf. 55332), l’inca-
rico professionale di Coordinatore della Sicurezza in fase di Esecuzione, per un importo di Euro 
10.001,30, oltre Euro 400,05 per oneri previdenziali pari al 4% ed esente da IVA in quanto il pro-
fessionista aderisce al regime forfettario e pertanto per la somma complessiva di 10.401,35 Euro, 
come da schema di contratto allegato quale parte integrante e sostanziale del presente provvedi-
mento;

2) di dare atto che le spese di cui al punto precedente risultano congrue, sulla scorta delle tariffe pro-
fessionali di cui al D.M. 17.06.2016 e dei ribassi offerti, nonché in rapporto all’oggetto dell’incarico 
e all’ammontare delle opere;

3)di procedere alla verifica dei requisiti dichiarati in fase di gara dall’operatore economico aggi-
udicatario ai fini dell’efficacia dell’aggiudicazione, ai sensi dell’art. 32, comma 7 del Codice;

4) di autorizzare l’avvio anticipato del servizio nelle more della stipula del contratto d’appalto e 
nelle more della verifica di requisiti di cui al precedente punto 2, ai sensi dell’art. 32, comma 8 e 12, 
del Codice e dell’art. 8, comma 1, lett. a), del D.L.76/2020, sottoponendo il contratto stesso alla 
condizione sospensiva dell’esito positivo delle verifiche stesse;

5) di approvare lo schema di disciplinare di incarico allegato al presente provvedimento quale parte 
integrante e sostanziale;

6) di subordinare l’efficacia del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D.Lgs. n. 
50/2016, ad avvenuta verifica positiva del possesso dei requisiti richiesti di carattere generale di cui 
all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 e di prevedere l’annullamento dell’aggiudicazione nel caso in cui 
dai controlli effettuati sui predetti requisiti si riscontrassero provvedimenti interdittivi o qualora da 
ulteriori controlli emergessero cause ostative alla stipula del contratto;

7)  di  mandare  a  prelevare  la  somma  complessiva  di  Euro  10.401,35,al  Capitolo  77004  c.d.c. 
3400.8.05  “Manutenzione  Strade  –  Manutenzione  Straordinaria”  del  Bilancio  2023  P.d.C. 
2.2.1.9.12 crono 2021/725, mediante riduzione dell’IMPE 2023/9851 ed emissione di nuovo IMPE 
2023/10304:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



8) di  dare atto  che la  spesa di  €  10.401,35  è finanziata  con quarta  tranche mutuo Banca CEB 
202192002 (Acc. 2021/2290);

9)  di  provvedere,  a  cura  della Direzione  di  Area  Infrastrutture  Opere  Pubbliche  –  Strade,  agli 
adempimenti relativi alla stipula dei contratti di cui al precedente punto 1) - demandando al compet-
ente  ufficio  della  Direzione  Servizi  Amministrativi  e  Pianificazione  Opere  Pubbliche  la  regis-
trazione dell’atto stesso in adempimento alla comunicazione della Direzione Stazione Unica Ap-
paltante e Servizi Generali n° 366039 in data 5.12.2014;

10) di dare mandato alla Direzione di Area Infrastrutture Opere Pubbliche – Strade, per il paga-
mento, con atto di liquidazione digitale a seguito di presentazione di regolare fattura in formato 
elettronico, con le modalità previste dallo stipulando contratto e nei limiti di spesa di cui al presente 
provvedimento;

11) di pubblicare, il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016, sul sito web 
istituzionale del Comune di Genova/sotto sezione Amministrazione trasparente; 

12) di dare atto che il presente incarico non rientra tra quelli disciplinati dal regolamento per il con-
ferimento di incarichi, approvato con deliberazione G.C. n 250/2007 e successive deliberazioni G.C. 
162/2008 e G.C. 215/2015, in quanto ricompreso nella casistica di cui all’art. 1 c. 4 Lett. A del 
Regolamento medesimo e, in particolare affidato ai sensi del D.Lgs. n. 50/2016;

13) di dare atto dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, 
in attuazione degli artt. 42 del D.Lgs. 50/2016 e 6 bis della L. 241/1990;

14) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela 
dei dati personali.

                                                                               Il Dirigente
                                                                                                        Arch. Angela Imbesi

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-189.2.0.-30
AD OGGETTO 
Affidamento diretto tramite procedura telematica,  ai sensi dell’art.  1 della Legge 120/2020, così 
come modificato dall’art. 51, comma 1), lettera a), del Decreto Legge n.77/2021, convertito con 
Legge n.108/2021, all’arch. Francesco Baratto dell’incarico di Coordinatore della Sicurezza in fase 
di Esecuzione.
Importo: Euro 10.401,35.
(CUP B37H21006970006 - MOGE 20833 – CIG ZB93B36488)

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. ACC 2021/2290.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


